

Como, vedi firma digitale

Al Direttore del Settore  
Opere Pubbliche  
**Arch. Luca Nosedà**

**SEDE**

**Oggetto: INCARICO PER LA PROGETTAZIONE IN UN'UNICA FASE DEL SISTEMA FISSO AUTOMATICO DI RIVELAZIONE E DI SEGNALE ALLARME INCENDIO (IRAI) del Mercato Coperto, Via Mentana, Como.**

**LIQUIDAZIONE per incarico di progettazione**

**CIG B570F5CDFF**

**CUP J17B24000010004**

Premesso che con:

- **Deliberazione di Giunta n. 468 del 18.12.2024** è stato approvato il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) relativo ai "LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DEL MERCATO COPERTO";
- **Determinazione n.3399 del 30.12.2024** "MERCATO COPERTO DI VIA MENTANA. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE (CUI L80005370137202400015 - CUP J17B24000010004): AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE), COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE E REDAZIONE DUVRI è stato affidato l'incarico professionale in oggetto all'Arch. Stefania Cacia e approvato il quadro economico complessivo dell'intervento aggiornato per effetto dell'affidamento del AQCA3.
- **Determinazione n.253 del 13/02/2025** "MERCATO COPERTO DI VIA MENTANA - LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE: INCARICO DI PROGETTAZIONE IN UN'UNICA FASE DEL SISTEMA FISSO AUTOMATICO DI RIVELAZIONE E DI SEGNALE ALLARME INCENDIO (IRAI) - CIG B570F5CDFF: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CONTRAENTE, EX ART. 17, COMMA 2 D.LGS 36/2023" – è stato affidato l'incarico professionale in oggetto all'Operatore economico di comprovata esperienza Per. Ind. Giorgio Bonansea (CF. BNNGRG63T13G674A - P.IVA 03480600133), con studio in via Cornello, 33 - 23885 Calco (LC) verso l'importo netto contrattuale di € 4.650,00, oltre IVA al 22% e contributi, per un importo lordo di €. 5.956,65, IVA al 22% e contributi inclusi;
- **Lettera commerciale** protocollo n. 34669 del 19/02/2025
- **Deliberazione della Giunta comunale n.41 del 19/02/2025** "LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE IMMOBILE DEL MERCATO COPERTO DI VIA MENTANA, COMO - REALIZZAZIONE DEL SISTEMA FISSO AUTOMATICO DI RIVELAZIONE E DI SEGNALE ALLARME INCENDIO (IRAI)" : APPROVAZIONE DEL PROGETTO; in cui si approva il progetto

redatto in unica fase riguardante l'intervento in oggetto e composto dagli elaborati progettuali menzionati nel citato provvedimento;

Richiamato:

- **Il disciplinare d'incarico** affidato al per.ind. Giorgio Bonansea che prevede all'art. 10 le modalità di liquidazione del compenso

Considerato che la fase di progettazione è stata perfezionata, si procede alla liquidazione del compenso corrispondente, come contrattualizzato, che ammonta a:

Importo compenso progettazione	4.650,00€
Cassa previdenza Periti Ind. 5%	232,50€
IVA al 22%	1074,15€
Importo corrispettivo da liquidare	5.956,65€

l'importo dell'incarico di cui trattasi trova copertura alla voce "altre spese tecniche x collaudi e verifiche tecniche" del Quadro economico dell'intervento di cui in oggetto, rideterminato come di seguito indicato, all'impegno di spesa n. 2503/2024 al capitolo 2140202.8405 "sistemazione straordinaria mercato annuario" come di seguito specificato:

Quadro economico complessivo DD. 253 del 13.02.2025	
Importo lordo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza	155.000,00 €
di cui Oneri per la sicurezza	
importo al netto di oneri della sicurezza da assoggettare a ribasso	
Importo netto contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza	
somme a disposizione	
aggiornamento prezzi	15.500,00 €
iva su lavori e aggiornamento prezzi al 22%	34.100,00 €
iva su aggiornamento prezzi al 22%	3.410,00 €
incentivo su lavori al 2%	3.100,00 €
Contributo ANAC	
spese tecniche PSC+CSE+DUVRI	10.824,60 €
Oneri contributivi 4%	432,98 €
iva al 22%	2.476,67 €
Spese tecniche progettazione esecutiva e DL	
Oneri contributivi 4%	- €
iva al 22%	- €
altre spese tecniche x collaudi e verifiche tecniche	4.650,00 €
Oneri contributivi 4% (5% Cassa Periti Ind.)	232,50 €
iva al 22%	1.074,15 €
Altre voci: VVf, Allacciamenti, indagini...	5.000,00 €
Imprevisti e arrotondamenti	10.038,01 €
ribasso di aggiudicazione AQCA3	4.161,09 €
<b>TOTALI</b>	<b>250.000,00 €</b>

- verificata la regolarità della contribuzione del professionista alle casse previdenziali del collegio di appartenenza acquisita con prot.E. 46524 in data 07.03.2025

**Il sottoscritto R.U.P. Arch. Piera Pappalardo, propone al Direttore di Settore:**

di dare avvio alla procedura di liquidazione sull'impegno n. 2503/2024, in corso di reimputazione, del credito maturato dal professionista per l'attività in oggetto, pari complessivamente a 5.956,65 €, previa emissione di fatture in formato elettronico e verifica della corrispondenza dell'IBAN riportato nella fattura con la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta dal professionista medesimo.

Il R.U.P.  
Funzionario Tecnico EQ  
Arch. Piera Pappalardo

---

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  
- D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82  
e norme collegate*